

Số:07/KH-TTBVTV

Lâm Đồng, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-SNN ngày 01/2/2023 của Sở Nông nghiệp & PTNT Lâm Đồng về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Chi cục trồng trọt & BVTV Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trong năm 2023, trên cơ sở các nội dung chỉ đạo của Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 20/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các chỉ thị của Tỉnh ủy, kế hoạch của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh Lâm Đồng về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị và người dân.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng đơn vị, trưởng các phòng, trạm quán triệt và thực hiện đầy đủ nghiêm túc công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ chung của ngành.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên nguyên tắc phải phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng; tuân thủ các qui định của nhà nước.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến phải phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời các văn bản, chính sách đến cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị và người dân

đặc biệt là các vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm như: các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội, các văn bản qui định có liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách thể chế; dịch bệnh, thiên tai; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ổn định và phục hồi sản xuất...

2. Hình thức tuyên truyền:

- Thực hiện tuyên truyền trong sinh hoạt ngày pháp luật; sau khi chào cờ sáng thứ hai
- Lồng ghép trong các lớp tập huấn; trong các đợt sơ kết, tổng kết.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; phát hành tài liệu tuyên truyền.
- Thông qua tin, bài đăng tải trên trang Web của Chi cục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục Trồng trọt & BVTV xây dựng, ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Thực hiện chế độ báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Chi cục Trồng trọt & BVTV Lâm Đồng./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Lưu: VT, TTPC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Hà Ngọc Chiến